

西安派瑞功率半导体变流技术股份有限公司

2022 年度财务决算报告



二零二三年五月

西安派瑞功率半导体变流技术股份有限公司

2022 年度财务决算报告

西安派瑞功率半导体变流技术股份有限公司（以下简称公司）2022 年度财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众环审字（2023）0800011 号的标准无保留意见的审计报告，公司 2022 年度的财务决算相关情况如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：人民币万元

项 目	2022年	2021年	本年比上年增减
营业收入	17,579.08	17,818.30	-1.34%
归属于上市公司股东的净利润	5,497.76	5,337.80	3.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,695.17	4,897.29	-4.13%
经营活动产生的现金流量净额	10,007.62	2,965.73	237.44%
基本每股收益（元）	0.1718	0.1668	3.00%
稀释每股收益（元）	0.1718	0.1668	3.00%
加权平均净资产收益率	6.63%	6.82%	-0.19%
项 目	2022年末	2021年末	本年末比上年末增减
资产总额	94,740.36	88,430.19	7.14%
归属于上市公司股东的净资产	85,207.57	80,669.81	5.63%

二、财务报表主要项目的说明

（一）资产构成分析

单位：人民币万元

项目名称	2022年末	2021年末	变动金额	变动比例
货币资金	33,890.02	27,837.69	6,052.33	21.74%
交易性金融资产	20,088.11	17,062.71	3,025.40	17.73%
应收票据	6,375.47	4,326.52	2,048.95	47.36%
应收账款	8,447.12	13,828.40	-5,381.28	-38.91%
应收款项融资	84.07	122.22	-38.15	-31.21%
预付款项	165.20	115.29	49.91	43.29%
其他应收款	23.53	21.09	2.44	11.57%
存货	10,177.84	9,030.70	1,147.14	12.70%

其他流动资产	2.38	109.75	-107.37	-97.83%
流动资产合计	79,253.74	72,454.37	6,799.37	9.38%
固定资产	6,793.86	7,438.61	-644.75	-8.67%
在建工程	464.69	79.74	384.95	482.76%
使用权资产	168.78	220.98	-52.20	-23.62%
无形资产	4,167.44	4,266.60	-99.16	-2.32%
递延所得税资产	1,555.38	1,633.42	-78.04	-4.78%
其他非流动资产	2,336.47	2,336.47		0.00%
非流动资产合计	15,486.62	15,975.82	-489.20	-3.06%
资产总计	94,740.36	88,430.19	6,310.17	7.14%

2022年末资产总额94,740.36万元,较年初增加6,310.17万元,增长7.14%。

其中:流动资产合计数79,253.74万元,较年初增长9.38%,非流动资产合计数15,486.62万元,较年初下降3.06%。

资产发生重大变动的主要影响因素说明:

- 1) 应收票据期末较期初变动47.36%,主要系收到的票据尚未到期解付以及还原已背书尚未终止确认的票据所致。
- 2) 应收账款期末较期初变动-38.91%,主要系货款结算时间到达收取货款所致。
- 3) 应收款项融资期末较期初变动-31.21%,主要系票据背书转让所致。
- 4) 预付款项期末较期初变动43.29%,主要系预付原材料款增加所致。
- 5) 其他流动资产期末较期初变动-97.83%,主要系预缴税款减少所致。
- 6) 在建工程期末较期初变动482.76%,主要系购入设备尚未验收所致。

(二) 负债构成分析

单位:人民币万元

项目名称	2022 年末	2021 年末	变动金额	变动比例
应付票据	1,568.69	1,080.06	488.63	45.24%
应付账款	3,106.62	2,890.18	216.44	7.49%
合同负债	318.48	694.96	-376.48	-54.17%
应付职工薪酬	1,606.47	1,375.79	230.68	16.77%
应交税费	778.52	795.94	-17.42	-2.19%
其他应付款	334.50	329.32	5.18	1.57%

一年内到期的非流动负债	106.60	48.88	57.72	118.09%
其他流动负债	904.39	106.01	798.38	753.12%
流动负债合计	8,724.28	7,321.14	1,403.14	19.17%
租赁负债	109.57	235.09	-125.52	-53.39%
递延所得税负债	33.38	9.41	23.97	254.73%
其他非流动负债	592.13	120.54	471.59	391.23%
非流动负债合计	735.08	365.03	370.05	101.38%
负债合计	9,459.36	7,686.17	1,773.19	23.07%

2022年末负债总额9,459.36万元,较年初增加1,773.19万元,增长23.07%。

其中:流动负债合计8,724.28万元,较年初增长19.17%,非流动负债合计735.08万元,较年初增长101.38%。

负债同比发生重大变动的主要影响因素说明:

- 1) 应付票据期末较期初变动 45.24%,主要系采用票据方式结算贷款增加所致。
- 2) 合同负债期末较期初变动-54.17%,主要系预收账款结算所致。
- 3) 一年内到期的非流动负债期末较期初变动 118.09%,主要系尚未支付的租赁负债增加所致。
- 4) 其他流动负债期末较期初变动 753.12%,主要系还原已背书未终止确认的银行承兑汇票列示所致。
- 5) 租赁负债期末较期初变动-53.39%,主要系本期支付租金所致。
- 6) 递延所得税负债期末较期初变动 254.73%,主要系因本期享受固定资产税务优惠政策所致。
- 7) 其他非流动负债期末较期初变动 391.23%,主要系预收账款长期未结算所致。

(三) 股东权益构成分析

单位:人民币万元

项目名称	2022 年末	2021 年末	变动金额	变动比例
股本	32,000.00	32,000.00		
资本公积	19,269.81	19,269.81		
盈余公积	3,664.29	3,113.80	550.49	17.68%
未分配利润	30,273.48	26,286.20	3,987.28	15.17%
归属于母公司股东权益合计	85,207.57	80,669.81	4,537.76	5.63%

少数股东权益	73.42	74.21	-0.79	-1.06%
股东权益合计	85,280.99	80,744.02	4,536.97	5.62%

2022年末股东权益合计85,280.99万元，增长5.62%。主要系报告期提取盈余公积及净利润增长所致。

(四) 利润表分析

单位：人民币万元

项目名称	2022年度	2021年度	变动金额	变动比例
营业收入	17,579.08	17,818.30	-239.22	-1.34%
营业成本	8,876.20	9,723.71	-847.51	-8.72%
税金及附加	347.67	436.11	-88.44	-20.28%
销售费用	380.08	426.94	-46.86	-10.98%
管理费用	2,219.55	2,055.48	164.07	7.98%
财务费用	-647.93	-707.00	59.07	8.36%
研发费用	806.78	1,022.27	-215.49	-21.08%
其他收益	269.02	-12.32	281.34	2,283.60%
投资收益（损失以“-”号填列）	312.02	462.40	-150.38	-32.52%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	359.51	62.71	296.80	473.29%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	374.91	215.04	159.87	74.34%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-604.45	479.10	-1,083.55	-226.16%
营业外收入	0.41	3.93	-3.52	-89.57%
所得税费用	808.83	721.26	87.57	12.14%
利润总额（亏损以“-”号填列）	6,308.15	6,072.12	236.03	3.89%
净利润（净亏损以“-”号填列）	5,499.32	5,350.86	148.46	2.77%
归属于母公司股东的净利润	5,497.76	5,337.80	159.96	3.00%

2022年实现营业收入17,579.08万元，较上年下降1.34%。2022年实现归属于母公司股东的净利润5,497.76万元，比上年增长3.00%。

利润表项目本年较上年发生重大变动的主要影响因素说明：

- 1) 其他收益较上年变动 2,283.60%，主要系取得政府补助资金增加所致。
- 2) 投资收益较上年变动-32.52%，主要系现金管理产品持有期间的公允价值变动在赎回时计入公允价值变动收益，不再转入投资收益。
- 3) 公允价值变动收益较上年变动 473.29%，主要系公允价值变动计入公允价值变动损益，处置或到期赎回时，不再转入投资收益。
- 4) 信用减值损失较上年变动 74.34%，主要系应收账款收回冲减坏账准备所致。

5) 资产减值损失较上年变动-226.16%，主要系本年计提的在产品、产成品存货准备增加所致。

6) 营业外收入较上年变动-89.57%，主要系上年发生债务减免事项所致。

(五) 现金流量表分析

单位：人民币万元

项目名称	2022 年度	2021 年度	变动金额	变动比例
经营活动现金流入小计	23,810.95	16,860.29	6,950.66	41.23%
经营活动现金流出小计	13,803.33	13,894.56	-91.23	-0.66%
经营活动产生的现金流量净额	10,007.62	2,965.73	7,041.89	237.44%
投资活动现金流入小计	77,646.13	68,462.40	9,183.73	13.41%
投资活动现金流出小计	80,636.95	88,334.90	-7,697.95	-8.71%
投资活动产生的现金流量净额	-2,990.82	-19,872.51	16,881.69	84.95%
筹资活动现金流入小计				
筹资活动现金流出小计	980.15	544.13	436.02	80.13%
筹资活动产生的现金流量净额	-980.15	-544.13	-436.02	-80.13%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	15.67	-4.15	19.82	477.59%
现金及现金等价物净增加额	6,052.32	-17,455.05	23,507.37	134.67%

2022 年现金及现金等价物净增加额 6,052.32 万元，较上年增长 134.67%，其中：经营活动产生的现金流量净额 10,007.62 万元，投资活动产生的现金流量净额-2,990.82 万元，筹资活动产生的现金流量净额-980.15 万元。

现金流量表项目本年较上年发生重大变动的主要影响因素说明：

- 1) 经营活动现金流入小计较上年变动 41.23%，主要系（1）本期货款结算时间到达收取货款；（2）本期已收票据到期解付所致。
- 2) 筹资活动现金流出小计较上年变动 80.13%，主要系本期支付的现金股利同比增加所致。
- 3) 汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年变动 477.59%，主要系汇率变动所致。